安徽理工大学党政办公室文件
  校党政办〔2019〕18号

各研究生培养单位：

五一假期将至，为切实做好研究生安全教育管理工作，按

照《安徽理工大学 2019年“安全年”活动实施方案》（校政〔2019〕

78 号）和《关于进一步加强研究生安全稳定工作的通知》（校政

秘〔2019〕20 号）要求，现就做好五一假期及近期研究生安全

工作通知如下：

一、放假前请各培养单位、研究生导师、辅导员对研究生

进行安全教育，做好假期前的安全检查工作，尤其要对研究生

宿舍、实验室、工作室等场所开展安全隐患排查工作。五一期

间留校的研究生由导师负责管理。

二、加强 2019届毕业研究生的求职安全教育，警惕卷入任

何形式的传销活动，防止钱财被骗，保护好个人各种有效证件；

注意出行安全，保持通信畅通。提醒研究生如遇有突发事件就

 - 2 -

近报警，并及时与学校、家人取得联系。

三、加强研究生在科研学习过程中的安全教育，部分专业

研究生科研学习过程中接触易燃、易爆、有毒、腐蚀性等危险

化学品，要加强相关安全教育，严格规范操作规程和设备使用

要求，杜绝安全事故。

四、提高研究生网络安全防范意识，谨防网络诈骗，同时

教育研究生要遵守网络安全法规，不信谣、不传谣，严禁发布

违反国家法律的言论。

五、结合春季心理危机排查，做好研究生心理健康教育工

作。关注特殊群体，关心关爱困难研究生；高度重视学业、就

业压力大及因病住院治疗的研究生，做好关心及慰问工作。

六、放假期间，原则上不得以学校或学院名义组织研究生

集体出行活动。对于研究生自发的集体出行活动，活动发起人

或组织者必须做好安全教育与引导工作，落实各项安全措施。

七、严格履行请销假制度，五一假期结束后，各单位要及

时检查研究生的返校情况，做好未返校研究生的信息联络工作。

                                  党政办公室

                                   2019 年 4月 28 日

 安徽理工大学党政办公室                    2019年 4月 28日印发